
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 22 / 09.06.2015 
 

CU PRIVIRE LA:  

 Aprobarea utilizării cu titlu gratuit, în cadrul proiectului Ro-NET, a suprafeței 

de teren de 10 mp, situată în T-166, P-25/1, sat Donești, comuna Vitomirești, 

județul Olt 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

 Prevederile art. 8 din Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii rețelelor 

de comunicații electronice; 

 Prevederile art. 36 alin. (2) litera c), coroborate cu ale art. 36 alin. (5) lit. a) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Propunerea de realizare unui contract între Ministerul pentru Societatea 

Informaţională, în calitate de autoritate contractantă -  Beneficiarul-Concedent, 

Telekom România Communications S.A. persoană juridică română, desemnată 

prin procedura de licitaţie publică drept concesionar al lucrarilor publice având ca 

obiect construirea şi operarea unei reţele de comunicaţii electronice în localităţile 

identificate drept zone albe din Proiectul Ro-NET, în calitate de Operatorul-

Concesionar, pentru suprafețele necesare construirii, instalarii şi operarii de 

elemente ale reţelelor de comunicaţii electronice şi de infrastructură asociată; 

 Expunerea de motive a primarului nr. 2847/19.05.2015 cu privire la ,,Aprobarea 

utilizării cu titlu gratuit, în cadrul proiectului Ro-NET, a suprafeței de teren de 10 

mp, situată în T-166, P-25/1, sat Donești, comuna Vitomirești, județul Olt”; 

 Raportul de specialitate  nr. 3158/04.06.2015 prin care se supune aprobării 

Consiliului Local solicitarea TELEKOM ROMÂNIA MOBILE 

COMMUNICATIONS S.A. pentru Ministerul pentru SOCIETATEA 

INFORMAŢIONALĂ  înregistrată sub 2831/19.05.2015 privind realizarea 

proiectului Ro-NET al Ministerului pentru Societatea Informaţională – 

„Construirea unei infrastructuri naționale de internet de bandă largă în zonele 

dezavantajate, prin utilizarea fondurilor structurale (denumit în continuare 

„Proiectul Ro-NET”)”, care are ca obiectiv principal construirea unei rețele de 



distribuție pentru internet în bandă largă în localităţile fără acoperire identificate 

drept „zone albe” în România, în vederea utilizării serviciilor electronice, 

promovând astfel creșterea economică și crearea de locuri de muncă în localitățile 

vizate de proiect, conform Hotarârii Guvernului nr. 963/29.10.2014, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 809/06.11.2014; 

 Proiectul de hotărâre nr. 3164/04.06.2015, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion 

- Robert; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

În temeiul art. 36 alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă utilizarea cu titlu gratuit, în cadrul proiectului Ro-NET, a 

suprafeței de teren de 10 mp situată în T-166, P-25/1, respectiv pentru drumul de acces, 

traseul de fibră optică și alimentarea cu energie electrică (rețele și/sau canalizații, 

incluzând și elementele de susținere a acestora, respectiv stalpi/turnuri/piloni, etc. și 

care se vor identifica la semnarea contractului sub forma de anexa), din domeniul public 

al Primăriei, destinat construirii și funcționării unui punct local de distribuție pentru 

sistemul broadband, prin realizarea unui contract de constituire a dreptului de servitute 

pentru realizarea accesului pe proprietatea publică  încheiat pentru o perioadă de 20 de 

ani, în condițiile Legii nr. 154/2012. 

Art.2. Se împuternicește domnul Rotea Ion - Ronert, primarul comunei 

Vitomirești, județul Olt, cetăţean român, născut la data de 06 octombrie 1979, în 

localitatea Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea, domiciliat în comuna Vitomireşti, sat 

Dejeşti, str. Orhidiei nr.1, judeţul Olt, posesor al C.I. seria OT, nr. 567716, eliberat de 

S.P.C.L.E.P. Slatina la data de 11.07.2012,  în vederea perfectării Contractului. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 

primarului și viceprimarului localităţii, societății TELEKOM ROMÂNIA MOBILE 

COMMUNICATIONS S.A. şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 

Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 

               DRĂGUȘIN Ștefan                                               Cristina CHIŢAN 
  

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 


